Giuseppe Ocello

La presente ricerca si riferi-
sce specificatamente agli stu-
denti del biennio iniziale delle
scuole medie superiori, in un’eta
quindi compresa fra i quattor-
dici e quindici anni.

Avuto riguardo a questo pre-
ciso gruppo di riferimento, que-
st’analisi ha 1’obiettivo di con-
correre alla determinazione di
una serie di valori atletici indi-
cativi, tali da costituire un sup-
porto all’insegnante di educa-
zione fisica. A questo proposito
sottolineo come tutta la lettera-
tura tecnica specifica riporti
molte volte valori indicativi ri-
feriti ai diversi gruppi di eta, ma

questi valori riguardano essen-
zialmente le capacita condizio-
nali, ossia quelle capacita ormai
chiaramente definite in materia
di teoria dell’allenamento e al-
trettanto chiaramente valutabili
con una serie di test la cui af-
fidabilita specifica risulta am-
piamente verificata.

Molti di questi test non so-
no pero facilmente eseguibili in
ambiente scolastico a causa del-
la carenza di attrezzature speci-
fiche; altri sono di non facile
esecuzione tecnica e necessita-
no quindi di tempi e modi di
apprendimento che non sempre
sono conciliabili con il limitato

tempo dell’ora di educazione fi-
sica e con le capacita motorie
della generalita degli studenti
molti dei quali sicuramente af-
fatto sportivizzati.

Questo significa che I’inse-
gnante di educazione fisica nel-
la propria ora di lezione ¢ con
gli studenti che si trova di fron-
te non sempre ha la possibilita
di effettuare, in un necessaria-
mente ristretto arco temporale,
una valutazione sulle capacita
atletiche della generalita dei pro-
pri allievi.

Come gia evidenziato, la pre-
sente ricerca ¢ volta ad identi-
ficare, su attivita atletiche ele-
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mentari ¢ quindi prive inizial-
mente di particolari difficolta
esecutive, una serie di indici di
riferimento medi, tali da per-
mettere all’insegnante un im-
mediato riscontro con i risulta-
ti conseguiti dai propri studenti.
C’¢ comunque da sottolinea-
re che i dati riguardano una po-
polazione scolastica con carat-
teristiche antropometriche pro-
babilmente diverse da quelle ri-
scontrabili in altre regioni ita-
liane e quindi anche con pro-
babili diversita di risultati.

Materiali e metodi

I test specialita scelti per I’e-
secuzione della ricerca sono i
seguenti cinque:

* velocita: test sugli 80 m.

* resistenza: test sugli 800 m.

 salto in lungo con battuta li-
bera

» salto in alto

¢ getto del peso con attrezzo
da kg 5 per i maschi e da kg

3 per le ragazze.

Sono stati presi in esame 883
studenti, 506 maschi ¢ 377 fem-
mine, del biennio dell’Istituto
Tecnico per geometri “Gaetano
Salvemini” di Firenze e sotto-
posti a tutti e cinque i test so-
pra indicati.

Agli studenti delle classi pri-
me sono state fornite una serie
di informazioni regolamentari e
tecnico esecutive delle varie
specialita oggetto dei test, pri-
ma dell’esecuzione degli stessi.

Il rilevamento dei tempi nel
test di velocita sui metri 80 ¢
stato effettuato con un crono-
metro digitale Cronoprinter
1210-Telecron collegato con cel-
lule fotoelettriche CR1 della
stessa ditta; quello di resistenza
sui m. 800 ¢ stato effettuato con
lo stesso cronometro di cui al
test precedente, ma con rileva-
zione manuale dei tempi. La
misurazione dei test di salto in
alto e getto del peso ¢ stata
effettuata con il rilevamento
tradizionale della misura otte-
nuta.

Per il salto in lungo, a bat-
tuta libera, la misura ¢ stata ri-
levata dal punto di stacco (pun-
ta del piede) al primo segno la-
sciato sulla sabbia. I dati otte-
nuti sono stati poi elaborati uti-
lizzando 1l software statistico
STATA. La suddivisione in per-
centili, ’indicazione della me-
dia, della mediana, della fre-
quenza e della percentuale di es-
sa per ogni intervallo di dati ¢
stata effettuata per dare la mas-
sima leggibilita agli stessi. Per
la rappresentazione grafica ¢ sta-
to scelto “I’istogramma a canne
d’organo” e per i singoli test
quello delle “scatole e baffi”.

Risultati

Vengono qui di seguito tra-
scritti e rappresentati grafica-
mente 1 risultati dei test effet-
tuati, suddivisi per specialita ed
eta, prima dei maschi e poi del-
le femmine.

[ valori ottenuti in ogni spe-
cialita, dal minimo al massimo,
sono stati divisi in 10 gruppi
differenziati da un uguale in-
cremento di tempo o di misura:
per quanto riguarda 1 maschi nel-
la velocita la differenza fra ogni
gruppo ¢ di 0,70s, nel salto in
alto di 10cm, nel lungo di 35cm,
nel peso di 70cm, negli 800 me-
tri di 20”. Per le femmine ¢ sta-
to ovviamente seguito un con-
cetto analogo, variando, in ba-
se ai risultati minimo ¢ massi-
mo conseguiti, gli intervalli fra
1 vari gruppi. | risultati ottenu-
ti dagli alunni/e sono stati inse-
riti nelle varie fasce ottenendo-
ne cosi sia la frequenza che la
percentuale.
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Risultati maschi
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Metri 800
Anni = 14 N = 261
Media aritmetica 202.6
Mediana 199
Minimo, massimo 152-340
Scarto interquartile 178-221
Deviazione standard 31.3
Freq. Percent Cum.
146-165 20 7.66 7.66
166-185 71 27.20 34.87
186-205 63 24.14 59.00
206-225 51 19.54 78.54
226-245 32 12.26 90.80
246-265 13 498 95.79
266-285 5 1.92 97.70
286-305 5 1.92 99.62
326-345 | 0.38 100.00
Total 261 100.00
Percentile Centile
10 166
20 174
30 181.6
40 190
50 199
60 206
70 216
80 226.6
90 242.8
Anni = 15 N = 245
Media aritmetica 200.4
Mediana 195
Minimo, massimo 147-318
Scarto interquartile 181-216
Deviazione standard 30.5
Freq. Percent Cum.
146-165 22 8.98 8.98
166-185 65 26.53 35.51
186-205 73 29.80 65.31
206-225 39 15.92 81.22
226-245 21 8.57 89.80
246-265 19 7.76 97.55
266-285 2 0.82 98.37
286-305 2 0.82 99.18
306-325 2 0.82 100.00
Total 245 100.00
Percentile Centile
10 166
20 176
30 182
40 189
50 195
60 200
70 210
80 221
90 246
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frequenza

frequenza

salto in lungo (cm.)
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Risultati maschi

Salto in lungo

400

300

200

14

eta (anni)

Anni = 14 N = 260
Media aritmetica 391.2
Mediana 390
Minimo, massimo 270-545
Scarto interquartile 355-423
Deviazione standard 51.6
Freq. Percent Cum.
201-235 0 0.00 0.00
236-270 3 1.15 1.15
271-305 9 3.46 4.62
306-340 36 13.85 18.46
341-375 51 19.62 38.08
376-410 73 28.08 66.15
411-445 53 20.38 86.54
446-480 26 10.00 96.54
481-515 7 2.69 99.23
516-550 2 0.77 100.00
Total 260 100.00
Percentile Centile
10 325
20 347.2
30 360
40 380
50 390
60 402
70 420
80 4348
90 460
Anni = 15 N = 245
Media aritmetica 413.5
Mediana 410
Minimo, massimo 215-540
Scarto interquartile 280-520
Deviazione standard 50.8
Freq. Percent Cum.
201-235 1 0.41 0.41
236-270 1 0.41 0.82
271-305 5 2.04 2.86
306-340 9 3.67 6.53
341-375 32 13.06 19.59
376-410 82 33.47 53.06
411-445 46 18.78 71.84
446-480 47 19.18 91.02
481-515 16 6.53 97.55
516-550 6 245 100.00
Total 245 100.00
Percentile Centile
10 3534
20 376.8
30 390
40 400
50 410
60 424.6
70 440.4
80 459.6
90 477




velocita (cent. sec.)

Risultati maschi

anni = 14 .
Velocita
100 -
Anni = 14 N = 261
Media aritmetica 12249
80 - Mediana 1210
Minimo, massimo 967-1625
Scarto interquartile 1153-1291
o 60 Deviazione standard 104.8
N
§ Freq. Percent Cum.
T 0 951-1020 2 0.77 0.77
= 7 1021-1090 21 8.05 8.81
1091-1160 47 18.01 26.82
1161-1230 84 32.18 59.00
20 1 1231-1300 47 18.01 77.01
1301-1370 32 12.26 89.27
1371-1440 23 8.81 98.08
0 : R ‘“ —— 1441-1510 3 1.15 99.23
951 1021 1091 1161 1231 1301 1371 1441 1511 1581 1651 1511-1580 1 0.38 99.62
velocita (cent. sec.) 1581-1650 1 0.38 100.00
) Total 261 100.00
anni = 15
. Percentile Centile
100 10 1093.4
20 1140.4
30 1169.6
80 40 1186.8
50 1210
60 60 12332
g 70 1274.4
g 80 1313.6
g 40 90 1377
A Anni = 15 N = 245
20 Media aritmetica 1183.1
Mediana 1177
0 — Minimo, massimo 992-1627
i — e Scarto interquartile 1120-1234
951 1021 1091 1161 1231 1301 1371 1441 1511 1581 1651 Deviazione standard 88.9
velocita (cent. sec.)
Freq. Percent Cum.
951-1020 3 1.22 1.22
1021-1090 28 11.43 12.65
s velocit 1091-1160 72 29.39 42.04
1600 ° ° 1161-1230 77 31.43 73.47
o 1231-1300 45 18.37 91.84
° 1301-1370 13 5.31 97.14
N 1371-1440 4 1.63 98.78
1400 o 1441-1510 2 0.82 99.59
1581-1650 1 0.41 100.00
Total 245 100.00
1200 Percentile Centile
10 1076.2
20 1115
30 1129.8
1000 . 40 1156
_‘1:"‘ P 50 1177
eta (anni) 60 1197.6
70 1216.2
80 1249.6
90 1285.8
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frequenza

frequenza

salto in alto (em.)

anni = 14
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80 90
alto (cm)
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1004

504

14 R .
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Risultati maschi
Salto in alto (cm)
Anni = 14 N = 242
Media aritmetica 117.7
Mediana 115
Minimo, massimo 80-166
Scarto interquartile 110-125
Deviazione standard 13.6
Freq. Percent Cum.
80-89 3 1.24 1.24
90-99 5 2.07 3.31
100-109 39 16.12 19.42
110 119 75 30.99 50.41
120-129 60 24,79 75.21
130-139 39 16.12 91.32
140-149 16 6.61 97.93
150-159 3 1.24 99.17
160-169 1 041 99.59
170-179 1 0.41 100.00
Total 242 100.00
Percentile Centile
10 100
20 110
30 110
40 110
50 15
60 120
70 125
80 130
90 135
Anni = 15 N =223
Media aritmetica 123.8
Mediana 120
Minimo, massimo 80-165
Scarto interquartile 115-130
Deviazione standard 13.9
Freq. Percent Cum.
80-89 1 0.43 0.43
90-99 3 1.29 1.72
100-109 21 9.01 10.73
110 119 37 15.88 26.61
120-129 72 30.90 57.51
130-139 54 23.18 80.69
140-149 36 15.45 96.14
150-159 6 2.58 98.71
160-169 3 1.29 100.00
Total 233 100.00
Percentile Centile
10 105
20 110
30 120
40 120
50 120
60 130
70 130
80 135
90 140




frequenza

frequenza

peso {cm.)

anni = 14
80 -
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0
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Risultati maschi

Getto del peso (cm)
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40
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1000 8

800
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14

eta (anni)

Anni = 14 N = 261
Media aritmetica 618.7
Mediana 620
Minimo, massimo 370-990
Scarto interquartile 530-700
Deviazione standard 113.1
Freq. Percent Cum.
351-420 10 3.83 3.83
421-490 23 8.81 12.64
491-560 50 19.16 31.80
561-630 69 26.44 58.24
631-700 55 21.07 79.31
701-770 27 10.34 89.66
771-840 22 8.43 98.08
841-910 3 1.15 99.23
911-980 1 0.38 99.62
981-1050 1 0.38 100.00
Total 261 100.00
Percentile Centile
10 480
20 510
30 560
40 580
50 620
60 646
70 680
80 710
90 780
Anni = 15 N = 245
Media aritmetica 706.4
Mediana 710
Minimo, massimo 400-970
Scarto interquartile 620-790
Deviazione standard 108.4
Freq. Percent Cum.
351-420 1 0.41 0.41
421-490 4 1.63 2.04
491-560 19 7.76 9.80
561-630 49 20.00 29.80
631-700 48 19.59 4939
701-770 54 22.04 71.43
771-840 45 18.37 89.80
841-910 20 8.16 97.96
911-980 5 2.04 100.00
Total 245 100.00
Percentile Centile
10 566
20 610
30 638
40 680
50 710
60 740
70 770
80 800
90 850
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frequenza

frequenza

ottocento (sec.)

anni = 14
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o
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anni = 15
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ottocento (sec.)
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eta (anni)

Risultati femmine

Metri 800 (sec.)

Anni = 14 N = 195
Media aritimetica 250.3
Mediana 240.0
Minimo; massimo 176-380
Scarto interquartile 226-270
Deviazione standard 36.7
Freq. Percent Cum.
175-198 5 2.56 2.56
199-222 35 17.95 20.51
223-246 71 36.41 56.92
247-270 36 18.46 75.38
271-294 21 10.77 86.15
295-318 17 8.72 94.87
319-342 7 3.59 98.46
343-366 2 1.03 99.49
367-390 1 0.51 100.00
391-414 0 0.00 100.00
Total 195 100.00
Percentile Centile
10 206.6
20 221.2
30 232
40 234
50 240
60 253.8
70 265.2
80 280
90 309
Anni = 15 N = 135
Media aritmetica 259.5
Mediana 249.0
Minimo; massimo 189-405
Scarto interquartile 232-276
Deviazione standard 40.0
Freq. Percent Cum.
175-198 3 2.22 2.22
199-222 17 12.59 14.81
223-246 46 34,07 48.89
247-270 25 18.52 67.41
271-294 15 11.11 78.52
295-318 20 14.81 93.33
319-342 5 3.70 97.04
343-366 2 1.48 98.52
367-390 0 0.00 98.52
391-414 2 1.48 100.00
Total 135 100.00
Percentile Centile
10 216.6
20 225
30 235.8
40 240.8
50 249
60 265.8
70 275
80 302.2

90 314.8




frequenza

frequenza

salto in lungo (cent.)

anni = 14

60

40

20

0

anni = 15

60

40 -

20

0

211 238 265 202 319 346 373 400 427 454 481

salto in lungo (cm)

211 238 265 292 319 346 373 400 427 454 451

500+

400

salto in lungo (cm)

300

2004

eta (anni)

Risultati femmine

Salto in lungo (cm)

Anni = 14 N =227
Media aritmetica 320.5
Mediana 320.0
Minimo; massimo 211-480
Scarto interquartile 280-360
Deviazione standard 53.0
Freq. Percent Cum.
211-237 13 5.73 5.73
238-264 22 9.69 15.42
265-291 36 15.86 31.28
292-318 40 17.62 48.90
319-345 41 18.06 66.96
346-372 38 16.74 83.70
373-399 19 8.37 92.07
400-426 14 6.17 98.24
427-453 2 0.88 99.12
454-480 2 0.88 100.00
Total 227 100.00
Percentile Centile
10 250
20 270
30 290
40 305
50 320
60 330
70 350
80 370
90 390
Anni = 15 N = 168
Media aritmetica 320.6
Mediana 320.0
Minimo; massimo 211-450
Scarto interquartile 290-357
Deviazione standard 48.0
Freq. Percent Cum.
211-237 3 1.79 1.79
238-264 16 9.52 11.31
265-291 24 14.29 25.60
292-318 40 23.81 49.40
319-345 32 19.05 68.45
346-372 33 19.64 88.10
373-399 7 4.17 92.26
400-426 11 6.55 98.81
427-453 2 1.19 100.00
Total 168 100.00
Percentile Centile
10 264
20 280
30 300
40 300
50 320
60 330
70 350
80 360
90 390
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frequenza

frequenza

velocitd (cent. sec.)

anni = 14

60 -

40

20

o ‘
1164 1218 1272 1326 1380 1434 1488 1542 1596 1650 1704
velocita (cent. sec.)

anni = 156

60 4

40

20

o
1164 1218 1272 1326 1380 1434 1488 1542 1596 1650 1704
velocita (cent. sec.)

1800

16001

1400

1200+

14 . . 15
eta (anni)

Risultati femmine
Velocita (cent./sec.)
Anni = 14 N = 227
Media aritmetica 1372.4
Mediana 1361.0
Minimo; massimo 1165,1663
Scarto interquartile 13001436
Deviazione standard 110.9
Freq. Percent Cum.
1164-1217 13 5.73 5.73
1218-1271 31 13.66 19.38
1272-1325 40 17.62 37.00
1326-1379 37 16.30 53.30
1380-1433 49 21.59 74.89
1434-1487 21 9.25 84.14
1488-1541 14 6.17 90.31
1542-1595 14 6.17 96.48
1596-1649 7 3.08 99.56
1650-1703 1 0.44 100.00
Total 227 100.00
Percentile Centile
10 1226
20 1277.2
30 1312
40 1338.2
50 1361
60 1393.8
70 1416
80 1472.4
90 1541.2
Anni = 15 N = 150
Media aritmetica 1366.8
Mediana 1361.0
Minimo; massimo 1171-1700
Scarto interquartile 1273-1427
Deviazione standard 113.5
Freq. Percent Cum.
1164-1217 11 7.33 7.33
1218-1271 20 13.33 20.67
1272-1325 27 18.00 38.67
1326-1379 38 25.33 64.00
1380-1433 18 12.00 76.00
1434-1487 6 4.00 80.00
1488-1541 17 11.33 91.33
1542-1595 8 5.33 96.67
1596-1649 4 2.67 99.33
1650-1703 1 0.67 100.00
Total 150 100.00
Percentile Centile
10 1236.4
20 1269.2
30 1287.7
40 1342.8
50 1360
60 1375.2
70 1415
80 1491.2
90 1538.6




frequenza

frequenza

salto in alto (cm.)

anni = 14

100 -

80

anni =15

100

80

% 100 110 120
salto in alto (cm)

130 140 150

g0 100 110 120

80
salto in alto (cm)
1401 ° o
]
120
100+
80- o —

14 .
etd (anni)

15

Risultati femmine

Salto in alto (ecm)

Anni = 14 N = 202
Media aritmetica 103.8
Mediana 100.0
Minimo; massimo 80-140
Scarto interquartile 100-110
Deviazione standard 9.9
Freq. Percent Cum.
80-89 1 0.50 0.50
90-99 40 19.80 20.30
100-109 91 45.05 65.35
110-119 53 26.24 91.58
120-129 13 6.44 98.02
130-139 2 0.99 99.01
140-149 2 0.99 100.00
Total 202 100.00
Percentile Centile
10 90
20 95
30 100
40 100
50 100
60 105
70 110
80 110
90 115
Anni = 15 N =170
Media aritmetica 106.0
Mediana 105.0
Minimo; massimo 80-140
Scarto interquartile 100-115
Deviazione standard 11.5
Freq. Percent Cum.
80-89 2 1.18 1.18
90-99 28 16.47 17.65
100-109 65 38.24 55.88
110-119 41 24,12 80.00
120-129 28 16.47 96.47
130-139 4 2.35 98.82
140-149 2 1.18 100.00
Total 170 100.00
Percentile Centile
10 90
20 100
30 100
40 100
50 105
60 110
70 110
80 119
90 120

o]
~0

atleticastudi 2004-4 / 2005/1-2



Risultati femmine
anni = 14 Getto del peso (cm)
80
Anni = 14 N =226
Media aritmetica 530.6
Mediana 520.0
Minimo; massimo 300-895
Scarto interquartile 480-595
Deviazione standard 100.8
8 Freq. Percent Cum.
2 300-359 12 531 531
£ 360-419 19 8.41 13.72
420-479 24 10.62 24.34
480-539 73 32.30 56.64
540-599 42 18.58 75.22
600-659 34 15.04 90.27
660-719 11 4.87 95.13
720-779 9 3.98 99.12
S 780-839 1 0.44 99.56
300 360 420 480 540 600 660 720 780 840 900 840-899 1 0.44 100.00
peso (cm) Total | 226 100.00
anni = 15
80 - Percentile Centile
10 400
20 460
30 480
60 - 40 500
50 520
60 550
© 70 579
g 80 606
g ¥ 90 653
20 - Anni = 15 N = 163
Media aritmetica 556.9
Mediana 550.0
Minimo; massimo 400-780
0 Scarto interquartile 480-630
o S S T 17 Deviazione standard 95.5
300 360 420 480 540 600 660 720 780 840 900
peso (cm) Freq. Percent Cun.
300-360 0 0.00 0.00
1000~ 360-419 13 7.98 7.98
420-479 16 9.82 17.79
° 480-539 40 24.54 42.33
540-599 42 25.77 68.10
800+ o — 600-659 27 16.56 84.66
660-719 11 6.75 9141
62 ~ 720-779 12 7.36 98.77
— £ 780-839 2 1.23 100.00
< 600- 840-899 0 0.00 100.00
. g Total 163 100.00
9 Percentile Centile
& 400 ____‘_ 10 430
3 20 480
3 — 30 500
] 40 526
=3 2004 50 550
2 ” P 60 560
‘§ eta (anni) 70 600
3 80 640
S 90 700




Discussione

Le considerazioni sui dati ri-
scontrati, che rispecchiano del-
le realta di fatto, possono pro-
porsi correlando fra loro le va-
rie specialita, i risultati ottenu-
ti nelle prime classi con quelli
ottenuti nelle seconde e quelli
conseguiti dai maschi e dalle
femmine.

Analisi delle correlazioni

Per quanto riguarda le corre-
lazioni fra le varie specialita si
pud notare come nei maschi la
velocita sia ben correlata con
tutte e quattro le altre specia-

lita. Con il salto in lungo, co-
me era facilmente prevedibile,
il valore di correlazione rag-
giunge lo 0,70, con il salto in
alto lo 0,60, con il peso lo 0,57
e con gli 800, pur riducendosi
ulteriormente, rimane tuttavia ad
un valore di 0,55 . Tutto questo
a conferma del fatto che le do-
ti di velocita, somma di carat-
teristiche di forza, elasticita, reat-
tivita, siano basilari per il ba-
gaglio motorio di un individuo.
Molto alte risultano anche le cor-
relazioni alto - lungo, pari a 0,65
e buone quelle alto- peso e lun-
go - peso, pari a 0,51-3.
Chiaramente una buona ca-

Maschi

s

Correlazioni fra le specialit

Velocita - salto in alto
L :

Eta Eth Generale
14 anni | 15 anni |

=TT

Velocita - lungo 0,65 | 074 | 0,70
Velocita - peso 0,59 | -049 0,57 .
Velocita - 800 059 | 054 | 055
Alto - lungo 062 | 065 | 065
Alto - peso L 057 | 04 | 053
Alto - 800 041 | 037
Lungo - peso 049 0,51
Lungo - 800 048 | -046
| Peso - 800 034 | -024 0,29
Femmine pacita di esprimere forza in mo-
: : - - do rapido da parte degli arti in-
Correlazioni fra le specialiti fa o B | Genelale feriori ¢ determinante per otte-
e 2 14 anni | 15 anni , , . S o
ok b 04 | 05 | 0% n.er.e‘rlsultatl in questi tipi di at-
Veloéitél -,'lungo - 0,67 | -076 070 tivita. )
Velocifa - peso 051 | 045 | 050 | Molto meno correlati con le
' 00 o o altre‘ tre specialita sono i dati
061 | 06l | 060 degli 800, questo a significare
Alto - peso 042 | 042
Alto - 800 035 | -030
' 057 | 049 | -053 -
0,46 _ ~ scuola
0 | 0 e giovani
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che le capacita di resistenza po-
co hanno a che fare con spe-
cialitd come alto, peso e lungo;
dati che comunque erano asso-
lutamente prevedibili.

Per quanto riguarda le ragazze
il profilo generale delle corre-
lazioni segue lo stesso anda-
mento di quello riscontrato net
maschi. La velocita risulta es-
sere ben correlata con tutte le
specialita, in modo particolare
con lungo ed ottocento. Lungo
e peso hanno correlazioni mol-
to analoghe a quelle dei maschi;
I’alto invece le presenta pit bas-
se con le specialitd di peso ed
800.

Differenza percentuale
Jfra studenti di prima
e di seconda classe

Passando ora a confrontare i
risultati degli studenti maschi
delle classi prime con quelli di
seconda, si vede che ¢’¢ un in-
cremento che va dal 3,5 al 5,4
% nella velocita, alto e lungo,

di ben il 12% nel peso e solo
dell’1% nella resistenza. La cre-
scita di valori, nei primi quat-

tro test presi in esame, ¢ certa-
mente dovuta ad una migliora-
ta tecnica esecutiva degli stu-
denti di seconda, vista la possi-
bilita che hanno avuto di eser-
citarsi, ma soprattutto al sicuro
aumento di forza che si ¢ veri-
ficato in quest’eta grazie allo
sviluppo puberale in atto.

Lo scarso incremento regi-
strato invece nella prova di re-
sistenza ¢ presumibilmente da
attribuire alla presa di coscien-
za che gli studenti delle classi
seconde hanno avuto della gra-
vosita dello sforzo da sostenere
in essa, cosa che invece non si
verifica con gli studenti delle
prime, visto che la stragrande
maggioranza di loro non ha mai
effettuato test di resistenza.

Maschi
TEST _CLASST VALORI %
VELOCITA' I:clﬁi . ﬁég 5%
=
e
.
Femmine
TEST | CcLASSI __VALORI %
A0 . e
LUNGO __ggc—méﬁde gg §$ .
. |
800 .




Per quanto riguarda le fem-
mine I’incremento percentuale
fra le due eta, oltre ad essere
inferiore, ¢ anche diverso da
quello dei maschi. Nella velo-
cita e nel salto in lungo non ci
sono praticamente stati incre-
menti, un incremento del 2,9%
si ¢ avuto nel salto in alto, uno
pitt sostanziale del 5% nel pe-
so, mentre nella prova di resi-
stenza si ¢ addirittura avuto un
decremento di quasi il 4%.

Difficile dare una spiegazio-
ne a tutto questo: per alto e pe-
s0, specialita un po’ meno istin-
tive delle altre, una sia pur li-
mitata acquisizione della tecni-
ca esecutiva potrebbe aver de-
terminato il miglioramento; per
le altre specialita il decremento
potrebbe essere dovuto ad un
aumento ponderale non associato
ad un corrispondente aumento
di forza (non ho perd dati ri-
guardanti il peso che possano
avallare questa ipotesi). Un’al-
tra spiegazione potrebbe trovar-
si in una minore partecipazione
emotiva ai test per le studen-
tesse di seconda; potrebbe es-
sere qualche altro fattore che in
questo momento non riesco a
valutare o potrebbe, con molta
probabilita, essere la somma di
tutti questi fattori.

Conclusioni

Lo studio effettuato si ¢ pre-
fisso come scopo principale
quello della conoscenza delle ca-
pacita atletiche degli studenti in
una fascia di eta grosso modo
corrispondente, per i maschi, al-
lo sviluppo puberale, quindi in

un momento particolarmente cri-
tico della loro crescita. La co-
noscenza di questi dati, gia di
per sé interessanti, ha poi per-
messo di poter vedere, sempre
riferita a quella fascia di eta, le
correlazioni esistenti fra le va-
rie discipline. Questo permette,
in un’ipotesi di coinvolgimento
dello studente alle attivita atle-
tiche del “Gruppo Sportivo” di
poter indirizzare il ragazzo in
piu specialita tra loro “affini”
favorendo di conseguenza una
maggiore varieta di proposizio-
ne di esercizi da parte del do-
cente ed una minor monotonia
motoria da parte dello scolaro.
Da un punto di vista applicati-

vo questi dati permettono anche
di inquadrare le capacita atleti-
che del soggetto avendone sia
una comparazione generale as-
solutamente obiettiva con i suoi
pari eta, sia la possibilita di va-
lutare altrettanto obiettivamente
i miglioramenti evidenziati ¢ di
riflesso la validita delle propo-
sizioni motorie presentate dallo
stesso docente durante 1’arco del-
’anno.

e giovani

65

TG
=
[P
pt
<
~
~
¥
<
=
<
I
=

=
=
=
S
Q
=

Y
Pt
=

S



66

R
=
)
<
<
[aN]
~.
¥
~
<D
>
N
5

=
=

12

I
s
&

D
=

3

Astrand P, Rodahl K. (1984) Fi-

szolagla Edi-Ermes, Milano

,AA VV. (1981) Valutazione del-
le capacita motorie di base in
:Fehm E, Colablanchl A Do—
~ minguez C. (1987) 1l solle—

eta glovam]e SdS. -Documen—
#, n. 5. Roma

AA VV (1982) Valutazmne del—_ ,
le capacita motorie. CGFS di
~ Prato-CONI- Umversﬁa i

. fGallozm C. (1996) La valuta-

Roma»CONI SdS

,Bauersfeld M. (1985) lLa fapl-f; -

ditaele capamtamotorle sds  di Cultura sportiva, 15,n. 34

4n1pp4249

,Belthom S GerbeauxM (2000),,]
Fondo e velocita massimale
acrobica. Atletzcastudz n 1— .

2 Pp- 65- l -
Bosco C Spnos K (1993) Pro-

poste metodologlche di valu-
tazione deHe capacita ﬁs1che_ '
, nm glovam Atletzcastudz n
' 6 pp. 361- 371
Calbonaro G (1982) Valutazxo—
. e delle capac_)f
. 'base nei giovani: obiettivi di
,kxuna ricerca ed indicazioni per

P’uso dei dati nell’allenamen-
to. SdS- szzsta di Cultura

':,,"Spmtzva 1 . umco pp 41— -

a4

Carbonaro G (1983) La valuta—
_ zione della prestazmne mo-
giovani.

__torio- Sportlva nei
SdS Rlvzsta di Cultum spor-
rzva 12

n2, pp’5053

‘,"',Conzelmanwn A (1988) losvi
luppo delle capamta motorie.

§: TW’Sta di Cultura spor-
17*‘n 44, pp 27 32

motone d1, .

28 29 pp 111 121,
. Calbonaro G Merm F Madel—‘
laA, Mormo C (1985) Sette
prove al Foro Italico SdS—Rz—
 vista di Cultura Sporlzva 4,

Blbhografia

D’ Aprlle A (1993) Studio stati-
stico delle capac1ta fisiche.
Atletzcastudz 24,n.4, pp 135-
o

_vamento alla sbarra come te-
 stdi fmza muscolare Atleti-
castudz n. 4, pp 235- 242,

zione della fmza SdS- szzsta

pp. 22-35

Hebbelinck M. (1989) Svﬂuppd'
e pxestazmne mototia SdS-Ri-

vista di Cultura sportiva, 8,
n. 16, pp. 26-32

~ Lehmann F. (1992) La rapldlta

nell’allenamento  giovanile
dello sprinter. SdS-Rivista di

Cultum 5/)0;tzva e n. 25

' pp 4753

,,;Madella A. (1987) I test nel-

Dallenamento. SdS—szzsta di
Cultura sportiva, 6, n. 10, pp.
12-19 ,

MadellaA Carbonam G Mer-

~ni F, Manno R. (1984) Va-

Iutazmm delle capacita mo-

'toue terzo rapporto.. Coni-
Universita degli studi di Ro-

 ma. Allegato rivista Sport-
glovane n. 3, pp. 5 37

'Memel K., Schnabel G (1984)

Teorta del mawmento Societa
Stdmpa Sportlva Roma '

'Manno R, Meml F Lazzari R

Ca1b0na10 G. (1985) Valuta-
_ zione delle capacita motorie
_in giovani atleti. SdS-szsm

CGSI R (1986) 1 muscoh pet

, Pontano 0.,

 di Cultura Sportzva 4 ol
~ pp. 18- % '

Matteucm E Bosco C Massa-'

saltare. SdS-Rivista di Cultu-
ra sportiva, 5, n. 5, pp. 42-
45 '

Merni F., Cennerazzo A. (1982)
Misurazione delle potenzialita
energetiche dei ragazzi per
mezzo di prove di corsa. SdS-
Rivista di Cultura sportiva, 1,
n. unico, pp. 35-40

Memi F.. Dala D., Grandi E.,
Facondini G., Capizzi C.
(1979) Relazioni tra le capa-
cita motorie ¢ loro sviluppo
nei ragazzi di un centro di av-
viamento all’atletica leggera.
Atleticastudi, n.10-11-12, pp.
173- 196 .

Myers B. (1998) Test da campo
per Datletica leggera e le pro-

- ve multiple. Nuova Atletica,
n. 93, pp. 176-180

Pieron M. ,(1989) La pmgram-
mazione dell’insegnamento.
SdS-Rivista di Cultura spor-
tiva, 8, n. 15, pp. 22- 29

Flacco L., ClCChlt—
ti C. (1978) Rilievi compara-
tivi su alcuni test di valuta-
zione glebale di un gruppo di
soggetti praticanti Datletica

leggera. Atletzcas‘tudz n. 8 9,

pp. 20-31 ‘
Schun R Da1ras V thtlewood
D, Ru z E, Porqueddu F.
(1997) L atletica leggera nel-
la scuola, tedesca, greca, in-

glese, spagnola, italiana. Atle-
ticastudi, 28 n. 4-5, pp 45-

84

Starosta W, letz P(1990) Pe-
riodi sens1b1h e sviluppo del-

la coordmazmne

motorla |

SdS-Rivista di ,,Cztltzti’a Spor- |

~tiva, 9, n. 15, pp. 42-45.




